
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 5  d e l  3 1 / 0 8 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  4 6  d el   3 0/0 8/2 0 1 8

           

OGGETTO: DETER MI NAZIO NE  DI  AGGIU DICAZIO NE  
PROCED URA  N EGOZIATA  AFFIDA ME NTO  I N  
CO NCES SIO NE  DELLA  GESTIO NE  DI  ALCU NI  
IM PIA NTI  S P ORTIVI  DI  PROPRIETA 
CO M U NALE



Premesso che 

-    con la Delibera di  Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2018, avente ad oggetto 
“Affidamento gestione impianti sportivi di proprietà comunale - Provvedimenti”,  si 
è stabilito di procedere all’affidamento di alcuni impianti sportivi dal  01.09.2018  al 
31.08.2023, con possibilità di una proroga limitatamente al tempo necessario per 
l’espletamento  delle  procedure  previste  per  l’individuazione  di  un  nuovo 
contraente e comunque per un periodo non superiore a 180 giorni;

-   secondo quanto stabilito nella stessa Deliberazione n. 26/2018, il contributo annuo 
che il Comune erogherà a favore dell’affidatario a sostegno della gestione degli 
impianti sportivi  in oggetto ammonta a € 114.000 + IVA di legge;

- con Determinazione n. 138 del 11/05/2018 è stata avviata la procedura negoziata 
per  l’affidamento  in  concessione  della  gestione  di  alcuni  impianti  sportivi  di 
proprietà  comunale  riservato  alle  società  ed  associazioni  sportive  e/o  enti  di 
promozione  sportiva  o  sociale,ai  sensi  della  L.  R.  E.R.  n.11/2017 (abrogata  e 
sostituita dalla L.R. n.8 del 31.05.2017);

-  con la Determinazione a contrattare n. 199 del 20.06.2018 e con la determinazione 
n.210 del  29.06.2018, si  disponeva di  invitare n. 4 soggetti  sportivi  che hanno 
manifestato il loro interesse a partecipare all’affidamento in oggetto, il cui importo 
complessivo  è stato stimato in  764.940,00 euro (iva inclusa), tramite procedura 
negoziata ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  83  del 
29.6.2016  avente  ad  oggetto  “costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di 
Committenza presso l'Unione Terre d'Argine per l'espletamento delle procedure volte 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del d.lgs. n.  
50/2016”,  con  la  quale  è  stata  disposta  l’attivazione  della  Centrale  Unica  di 
Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati altresì :

-    la Determinazione Dirigenziale del  Dirigente Delegato della Centrale Unica di  
Committenza n. 501 del 02.08.2018,  di approvazione degli atti di gara; 

-  il ‘’Verbale di apertura plichi’’ della seduta del 26.07.2018, nella quale si procedeva 
all’apertura  della  busta  del  Circolo  Polisportiva  Campogalliano,  unico  soggetto 
sportivo  che  ha  presentato  offerta  e  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa presentata;

- il Provvedimento di Ammissione, prot. n. 42660 del 01.08.2018,   ai sensi dell’art. 
29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Responsabile Unico del Procedimento ,  
nel quale visto il predetto verbale di ‘’apertura plichi’’ ed inoltre ritenuta conforme e 
corretta l’integrazione documentale pervenuta, disponeva l’ammissione dell’unico 
soggetto partecipante alla procedura; 

- il “Verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta  tecnica-qualitativa’’  del   02.08.2018,  nella  quale  la  Commissione 
Giudicatrice,  nominata  con  apposita  determinazione  dirigenziale,   ha  valutato 
l’offerta  tecnica  pervenuta,  attribuendo  ad  ogni  singolo  criterio  oggetto  di 



valutazione  un  punteggio  secondo  quanto  riportato  nella  lettera  d’invito, 
prendendo atto che la somma dei punteggi parziali attribuiti ai singoli elementi di 
valutazione è pari a 51,08 , ottenendo un punteggio riparametrato pari a 75; 

-  il  “Verbale  seduta  pubblica  della  Commissione Giudicatrice  per  la  valutazione 
dell’offerta economica” del 06.08.2018, nella quale si procedeva alla valutazione 
dell’importo a ribasso offerto,  prendendo atto che l’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta essere quella del Circolo Polisportiva Campogalliano, che ha 
offerto  un  importo  ribassato  sulla  base  di  gara  pari  a  €  565.000,00,  per  un 
punteggio ottenuto pari a 25;

- la determinazione del Dirigente delegato della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  649  del  08.08.2018,  concernente  la 
proposta  di  aggiudicazione,  nella  quale,  a  seguito  della  presa d’atto  delle 
risultanze della procedura di gara, si proponeva l’aggiudicazione a favore del 
concorrente primo in graduatoria Circolo Polisportiva di Campogalliano, la cui 
sede legale risulta essere in Via Mattei 15/4, 41011 Campogalliano (MO), CF. 
94021330363  e  P.IVA 02208730362,  avendo  ottenuto  un  punteggio  finale 
riparametrato pari a 100, con un ribasso offerto pari a € 565.000,00, rispetto 
all’importo posto a base di gara, determinando un importo complessivo per la 
concessione dei servizi in oggetto di € 565.000, 00 + iva di legge; 

- documenti tutti agli atti della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della 
gara, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016;

Dato atto che la responsabilità del procedimento per l’affidamento della concessione 
del servizio di cui all’oggetto è attribuita alla Dott.ssa Domati Giulia, Responsabile del 
Settore  Servizi  Culturali,  Ricreativi  e  Politiche  Giovanili  del  Comune  di 
Campogalliano;

Richiamati i seguenti atti :

Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018  -  2020",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  29/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020: ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato inoltre atto:
 
-  che la spesa di 758.230,00 euro (iva inclusa) , trova copertura:



• per 45.953,32 euro sull'esercizio 2018 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 44.600,00 euro (prenotazione n.326)
- 26338/343 per 1.240,00 euro (prenotazione n. 327)
- 21538/342 per 113,32 euro (prenotazione n. 328);

• per 137.860,00 euro sull'esercizio 2019 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 130.000,00 euro (prenotazione n.48)
- 26338/343 per 5.000,00 euro (prenotazione n. 49 )
- 21538/342 per 2.860,00 euro (prenotazione n. 50 );

• per 137.860,00 euro sull'esercizio 2020 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 130.000,00 euro (prenotazione n.15)
- 26338/343 per 5.000,00 euro (prenotazione n. 16)
- 21538/342 per 2.860,00 euro (prenotazione n. 17);

• per i restanti 436.556,68 euro, relativa agli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024, 
non considerati in bilancio, sarà prevista al capitolo 26274/497 per un importo 
annuo di 137.860,00 euro per il 2021 e il 2022 e un importo di 91.906,64 euro 
per  il  2023  cui  si  aggiungeranno  gli  importi  di  45.953,36  per  il  2023  e 
22.976,68 per i primi due mesi del 2024, relativi all’eventuale proroga;

- che con successivo atto si provvederà ad adeguare l'imputazione degli impegni di  
spesa a seguito della voltura da parte del concessionario delle utenze  dell’impianto 
sportivo piscina comunale di via Garibaldi, 57, attualmente in carico al Comune di 
Campogalliano;

- che é stato acquisito sul sito dell’ANAC il codice identificativo della gara (CIG):  :  
75560444C3  come  accordo  quadro/convenzione,  relativo  alla  procedura  di 
affidamento gestita dalla CUC dell’Unione  Terre D’ Argine, acquisito dalla stessa 
CUC ;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni 
di  spesa del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c.8 del DL 267/2000 
cos’ come modificato dall’art. 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 126/2014;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- - L.R. 25 febbraio 2000 n. 13 (Norme in materia di sport) e successive modifiche 

(L.R. 30 gennaio 2001 n. 3);
- la Legge Regionale 8/2017 ‘’Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive;
- la  Legge  289/2002  art.  90  “Disposizioni  per  l’attività  sportiva  dilettantistica”  e 

successive modificazioni;
- la Legge Regionale 8/2017 ‘’Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive;
- la  Legge  Regionale  n.  34/2002  e  successive  modificazioni  “Norme  per  la 

valorizzazione delle associazioni di promozione sociale”;

-     l’art. 90, commi 25 e 26 L. Finanziaria 2003, e l’art. 2, comma 3, della L.R. n.



    8/2017 che impongono, nei casi in cui l’ente pubblico territoriale non intenda 
gestire  direttamente  gli  impianti  sportivi,  l’affidamento  della  gestione 
dell’impiantistica  in  via  preferenziale  a  società  e  associazioni  sportive 
dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  sulla  base  di  convenzioni  che  ne 
stabiliscano i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per 
l’individuazione dei soggetti affidatari; 

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 
“Impegno di spesa”;

- la  Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

- il  D.Lgs  n.  33/2013  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016  avente  ad 
oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza”,  ai  sensi  dell’art.  37  c.1  lett.  b)  e 
dell’art. 23;

Tutto ciò premesso:          

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse, e qui si intendono integralmente riportate

1. di prendere atto e approvare   i  verbali allegati alla presente determinazione : 
verbale di  apertura plichi  del  26.07.2018;  verbale di  valutazione dell’offerta 
tecnica -  qualitativa del 02.08.2018; verbale di apertura e valutazione della 
busta contenente l’offerta economica del 06.08.2018; ed inoltre la proposta di 
aggiudicazione avvenuta con determinazione del Dirigente della CUC n.  649 
del 08.08.2018;

2. di aggiudicare in via definitiva,   stante l’avvenuto espletamento delle verifiche 
di  cui agli  artt.  32 c.  5 e 33 c.1 D. Lgs. n. 50/2016 citate nelle premesse, 
l’affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale di cui 
all’oggetto al Circolo Polisportiva Campogalliano che si è aggiudicata la gara 
con il  punteggio complessivo di  100/100, ed un importo ribassato pari  a € 
565.000 + iva (al 22%);

3. di  prendere atto  che    il  Codice Identificativo di  Gara derivato,  acquisito  dal 
Comune  di  Carpi  relativamente  all’aggiudicazione  ed   alle  fasi  ad  essa 
conseguenti della presente procedura è  : 75560444C3;

4. di approvare   in considerazione delle motivazioni citate in premessa, la somma 
complessiva di 758.230 (iva inclusa) per l’espletamento dei servizi da affidare 
per la durata decorrente dal 1.09.2018 al 31.08.2023,   con possibilità di una 
proroga limitatamente al tempo necessario per l’espletamento delle procedure 
previste  per  l’individuazione  di  un   nuovo  contraente  e  comunque  per  un 
periodo non superiore a 180 giorni; 



5. di  impegnare    la  somma  di  758.230,00  euro  (iva  inclusa)  :

• per 45.953,32 euro sull'esercizio 2018 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 44.600,00 euro (impegno n.326)
- 26338/343 per 1.240,00 euro (impegno n. 327)
- 21538/342 per 113,32 euro (impegno n. 328);

• per 137.860,00 euro sull'esercizio 2019 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 130.000,00 euro (impegno n.48)
- 26338/343 per 5.000,00 euro (impegno n. 49 )
- 21538/342 per 2.860,00 euro (impegno n. 50 );

• per 137.860,00 euro sull'esercizio 2020 del PEG 2018-2020 ai capitoli:
- 26274/497 per 130.000,00 euro (impegno n.15)
- 26338/343 per 5.000,00 euro (impegno n. 16)
- 21538/342 per 2.860,00 euro (impegno n. 17);

• per i restanti 436.556,68 euro,  relativa agli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024, 
non considerati in bilancio: anno 2021 137.860 EURO al capitolo 26274/497 
(impegno 29), anno 2022 137.860,00 al capitolo 26274/497 (impegno 12) e un 
importo  di  91.906,64 euro   per  il  2023 cui  si  aggiungeranno gli  importi  di 
45.953,36 per  il  2023 e  22.976,68 per  i  primi  due mesi  del  2024,  relativi 
all’eventuale proroga;

6. di dare atto   che con successivo atto si provvederà ad adeguare l'imputazione 
degli  impegni  di  spesa a seguito  della  voltura da parte  del  concessionario 
delle  utenze   dell’impianto  sportivo  piscina  comunale  di  via  Garibaldi,  57, 
attualmente in carico al Comune di Campogalliano;

7. di dare atto   che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni 
valutazione  in  merito  alla  necessità  di  procedere  alla  consegna  in  via 
d’urgenza dei servizi in oggetto in pendenza del termine dilatorio per la stipula 
del contratto di cui all’art. 32 comma 8 D. Lgs 50/2016;  

8. di dare atto    che il direttore dell’esecuzione della concessione coincide con il 
Responsabile Unico del Procedimento;

9. di perfezionare   il rapporto tramite la sottoscrizione di una scrittura privata non 
autenticata  ai sensi dell’art. 32 comma 14, a cura del servizio competente, 
così  come  previsto  inoltre  dalla  normativa  Regionale  in  materia,  e  in 



ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n. 136/2010

10.di  dare atto   che le Parti  Contraenti  in sede di  stipula,  sono autorizzate ad 
apportare,  anche  a  seguito  dell’applicazione  delle  nuove  disposizioni  in 
materia di affidamenti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni 
formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nello schema di contratto 
già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche  risultanze  degli 
esperimenti di gara, ovvero  per adeguamento a modifiche della normativa di 
riferimento e a disposizioni regolamentari ed  organizzative di natura interna; 

11. di prevedere che:  
-  l’autorità  a  cui  è  possibile  ricorrere  contro  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento  è  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Bologna,  Strada 
Maggiore n. 80, 40125 BOLOGNA;
-    il  termine  entro  il   quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento    della  
comunicazione di aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni; 

12. di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto dell’art. 29 c. 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e dagli articoli 23 e 37 del Dlgs 33/2013 mediante  la pubblicazione 
sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”, della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZION E DI AGGIUDICAZION E  PROCEDURA N EGOZIATA AFFIDAME NTO 
IN CO NCESSIO NE DELLA GESTIO NE DI ALCU NI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA  
COMU NALE

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

 - 

CIG An n o S u b S u b_I m p S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:
Vedi el e n co  imp e g ni  n ella  p a r t e  dis posi tiva.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   285  DEL 31/08/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
DETER MI NAZIO NE DI AGGIU DICAZIO NE  P ROCED U RA N EGOZIATA 
AFFIDAME NTO I N  CO NCES SIO NE DELLA GESTIO NE DI ALCU NI 
IM PIA NTI S PORTIVI DI  P RO PRIETA  CO M U NALE ” ,  n °  4 6  d el  r e gis t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   3 0/08/20 1 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/08/201 8  al  gio r no  
1 5/0 9/201 8.

                                                                            

  


